
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : ROSIGNOLI ALBERTO (262155 - Postecom CA3).  
 Data firma: 31/10/2016.  
 Data Esecutività: 04/11/2016 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Promozione Culturale e Turistica della Cit tà 
 
Protocollo: 40850/2016  
 
Determinazione n. 2348  del   31 ottobre 2016  
 
Oggetto:  Determinazione a contrarre mediante proce dura negoziata, da svolgersi con modalità 
telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma SINTEL di Arca Regione Lombardia, per servizio di 
ideazione, progettazione, realizzazione, fornitura e messa in opera di apparati bilingue inerenti la 
comunicazione nel Museo della Città di Palazzo San Sebastiano. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
- con DCC n. 20 del 10 marzo 2016 – immediatamente esecutiva - è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2016/2018 e il Bilancio di Previsione 2016/2018 con i relativi allegati; 
con D.G.C. n.61 del 31/03/2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016; 
Considerato che: 
- tra gli obiettivi del Comune vi è la conservazione e la valorizzazione del proprio patrimonio 
museale e tra la poliedricità dei mezzi con i quali realizzare questi obiettivi vi è la comunicazione.  
Gli strumenti della comunicazione che il museo usa al proprio interno, necessari a veicolare il 
contenuto informativo della collezione nel suo complesso e dei singoli oggetti, sono fondamentali 
proprio per riuscire a creare (o a ricreare) quel legame tra cittadini/visitatori e patrimonio culturale".  
- attualmente gli strumenti che illustrano e descrivono le opere custodite presso Palazzo San 
Sebastiano risultano deteriorati e usurati tanto da rendere difficile la fruizione di informazioni 
culturali utili alla comprensione delle opere stesse, da parte di un pubblico di visitatori sempre più 
numeroso, diversificato ed esigente; 
Sentito il parere del Direttore dei Musei Civici, risulta necessario pertanto provvedere alla loro 
sostituzione attraverso strumenti innovativi accessibili a tutte le categorie di visitatori e attraverso 
apparati comunicativi che trasmettano efficacemente i valori del patrimonio del museo di Palazzo 
San Sebastiano.  
Considerato che la spesa presunta per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto risulta stimato in 
€ 38.000,00 Iva al 22 % esclusa; 
Richiamati l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture 
di importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto e l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 
50/2016; 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio previa consultazione di più operatori 
ritenuti idonei; 
Visto l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le 
Amministrazioni Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
Rilevato che la fornitura in oggetto non rientra tra le convenzioni attive della CONSIP; 
Dato atto che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico 
Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : ROSIGNOLI ALBERTO (262155 - Postecom CA3).  
 Data firma: 31/10/2016.  
 Data Esecutività: 04/11/2016 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

Dato atto altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei 
Conti ha chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca 
/Regione Lombardia è uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA 
lombarde, specie in ambito sotto soglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, 
ottemperando alla normativa vigente; 
Acquisito presso ANAC il codice CIG ZA71B8A9B4 e che non è prevista alcuna contribuzione a 
carico della Stazione Appaltante; 
Vista la lettera d’invito e relativi allegati (documentazione in atti); 
Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 
Visto il decreto legislativo 18/08/2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
Visto lo Statuto del Comune e il regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Affidare il servizio di ideazione, progettazione, realizzazione, fornitura e messa in opera di 
apparati bilingue inerenti la comunicazione nel Museo della Città di Palazzo San Sebastiano, 
previo espletamento della procedura telematica su piattaforma di Arca Regione Lombardia.  
Procedere con la richiesta di offerta (RDO) per il servizio indicato in premessa attraverso lo 
strumento Sintel secondo quanto disposto dalla normativa vigente; 
Approvare a  tal fine, la lettera d’invito/Capitolato, a presentare un’offerta economica, custoditi in 
atti; 
Precisare, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che: 
 a) l’oggetto del contratto è il servizio di ideazione, progettazione, realizzazione, fornitura e messa 
in opera di apparati bilingue inerenti la comunicazione nel Museo della Città di Palazzo San 
Sebastiano; 
b) l’intervento dovrà concludersi nell’ anno in corso; 
c) l’affidamento sarà aggiudicato mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95 del D. lgs. 50/2016 attribuendo 60 punti all’offerta tecnica e 40 punti all’offerta 
economica; 
d) che l’importo posto a base di gara è pari a Euro 38.000,00 Iva al 22 % esclusa, e che non 
esistono rischi da interferenza;  
e) Responsabile del procedimento è Il Dirigente del Settore Promozione Culturale e Turistica della 
città; 
f) che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza, ex art.32 comma 14 del D. 
Lgs. 50/2016.  
 
Prenotare la spesa complessiva di euro 46.360,00 Iva compresa così suddivisa: 
- € 31.739,00 sul capitolo 103126, art. 01, CdR e CdG P055, conto finanziario U.1.03.02.09.009, 
Cod. gest. 1332, Bil. 2016; 
- € 14.621.00 sul capitolo 103125, art.37, CdR e CdG P055, conto finanziario U.1.1.03.02.09.009 
cod.gest. 1332, Bil.2016; 
Dichiarare, vista la nota del Servizio Finanziario (PGE 23264/2014) sotto la propria responsabilità 
valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione sarà effettuata entro l’anno 2016; 
Trasmettere copia del presente atto al responsabile del Settore Risorse Gestione Finanziarie per i 
conseguenti adempimenti. 
 
 

Il DIRIGENTE 
ROSIGNOLI ALBERTO 
(Firmato Digitalmente) 


